Panama, 12 de diciembre de 2019.
V Ingeniero Milciades Concepcion
Ministro del Ministerio de Ambiente.
E. S D/
Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Rian James Mackie, varén, de nacionalidad australiana, mayor de edad, con
pasaporte N° PA6950417, domicilio en ciudad de Panama, en calidad de
Representante Legal de KOASTAL HOSPITALITY, S. A., con domicilio en ciudad de
Panama, ndmero de teléfono 314-9473 / 6635-8649 para ser localizado, correo
electronico ana@cresolus.com para notificacion, sin apartado postal: hago entrega
para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del
proyecto denominado “RK — ISLA SOLARTE”, a desarrollarse sobre fondo de mar a
solicitar en concesion al Estado, y en tierra localizado en Isla Solarte (Cayo Nancy),
corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro:
ya que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto
123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector de la construccion y turismo; el
mencionado documento cuenta con un total de & hojas y ha sido elaborado por los
siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
E-mail: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente doscientos
cincuenta mil balboas (B/. 250,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de
agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo N° 248 del 31 de octubre de 2019.

Acompariada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas
de copias digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud Notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, copia del pasaporte notariado del representante legal de la S. A.,
Declaracion Jurada Notariada, Certificado original de la Persona Juridica, Certificacion
ante ANATI, recibos originales de pago por los servicios de evaluacién con valor de
B/. 35Q.00, y el Certificado de Paz y Salvo ante el Ministerio de Ambiente.
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NOTARIA QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION JURADA

SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, Rian James Mackie, varén, de nacionalidad australiana, mayor de edad, con
pasaporte N° PA6950417, en calidad de Representante Legal de KOASTAL
HOSPITALITY, S. A., registrada en el Folio N° 155652255 desde el 14 de julio de
2017, en el Registro Publico de Panama como Sociedad Anénima, promotora del
proyecto denominado “RK — ISLA SOLARTE”, a desarrollar en Isla Solarte (Cayo
Nancy) y sobre fondo de mar a solicitar en concesién al Estado, corregimiento de
Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, declaro y
confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién expresada en el
correspondiente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, es verdadera y que el
proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental
regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo
N°® 248 del 31 de octubre de 2019, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del
Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.
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Sistema Nacional de Ingreso http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4035416

ﬂ:‘] Ministerio de Ambiente No.
m Qﬁ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4035416
M‘%ﬁ; - Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

KOASTAL HOSPITALYTY SA/ FOLIO-
' Eecha del Recibo
155652255 1 11/3/2020

Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia [ P, Aprov.

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad ]" UnidadJ Cod. Act. Actividad A | Prééio Unitario Precio Total '
1 l } 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 ~ B/. 350.00
1 | a5 [Pazysano T B30 B/. 3.00

Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAGO POR ESIA- CATEGORIA -1- R/L RIAN JAMES MACKIE-PAG950417- MAS PAZ Y SALVO

| ‘
| 08:25:43
_11 ?3 | 2020 A |

Nombre/del Cajero Nicanor Pinzén —




Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

® Republica de Panama
%a Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 176605

Fecha de Emision: 18 09 2020 Fecha de Validez: 18 10 2020

(dia / mes / ano) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

KOASTAL HOSPITALITY, S.A

Representante Legal:

RIAN JAMES MACKIE PA6950417

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
[ ] | 155652255 | | ] | ]
Ficha Imagen Documento Finca

l ] | I | l [ J

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, 2712

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dia

Firmado /

J .G
9/ectorR gional

DIRECCIOpN pg
! REGIO
CHIRIOU] NAL DE

/32
http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=176605 09/21/2020
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Registro Publico de Panama No.183758A

FIRngg POR: LEE}\J’GRDO ANTONIO =
ROBINSON ORELLANA =
FECHA: 2020.08.13.14:55:24 -05:00 Pl 57
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~_~~ '
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
299494/2020 (0) DE FECHA 13/08/2020
QUE LA SOCIEDAD

KOASTAL HOSPITALITY S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155652255 DESDE EL VIERNES, 14 DE JULIO DE 2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

AGENTE RESIDENTE: ARISITIDES BARRIA DE LEON
DIRECTOR / PRESIDENTE: RIAN MACKIE
TESORERO: RIAN MACKIE

DIRECTOR / SECRETARIO: KASEY SMITH
DIRECTOR: KONNOR MICHAEL SMITH
SUSCRIPTOR: ARISITIDES BARRIA DE LEON
SUSCRIPTOR: FIDEL ALEXIS BARRIA DE LEON

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO TAMBIEN EJERCER ESE CARGO

EL SECRETARIO EN LAS AUSENCIAS DEL PRESIDENTE O CUALQUIER PERSONA QUE LA JUNTA DIRECTIVA
DESIGNE CON ESE OBJETO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS (US$10,000.00)
AMERICANOS, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES NOMINATIVAS, DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES
(US$100.00) CADA UNA. SE PROHIBE LA EMISION ACCIONES AL PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 13 DE AGOSTO DE 2020 A LAS 02:03
PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402298594

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 21EEBD36-E5B2-4640-97F5-F899642A43D5
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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e AUTORIDAD NACIONAL DE
REPUBLICA DE PANAMA ﬁgx‘.".:\"STRAC'ON DE TIERRAS
— GOBIERNO NACIONAL —

Direccién Nacional de Titulacién y Regularizacion

LA SUSCRITA DIRECTORA DE TITULACION Y REGULARIZACION DE LA
AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI), EN
ATENCION A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA, USO DE SUS
FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY,

CERTIFICA:

Que la sociedad KOASTAL HOSPITALITY, S.A., inscrita al Folio 334168 (S),
presentd ante la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI), en
fecha 24 de julio de 2009, solicitud de compra a La Nacion, de un globo de terreno
con una cabida superficiaria de O0Has+2,945.69 mts?, ubicado en Isla Solarte,
corregimiento de Bastimentos, distrito y provincia de Bocas del Toro. Dicha
peticion se encuentra contenida en el expediente ADJ-1-16-2020.

Que esta solicitud se encuentra en etapa inicial, pendiente de de la diligencia de
inspeccion y revision de plano, por lo tanto no se ha practicado la inspeccién de
campo y se desconoce si el plano presentado cumple con los requisitos técnicos.

El presente documento solo certifica la existencia de la solicitud y no constituye
garantia alguna del resultado final de la misma.

La presente certificacion tiene una vigencia de seis (6) meses a partir de su fecha.

t’ VI CIO

Dado en la Ciudad de Panama, a los nueve (09) dias del mes de septlembﬁ-jg aél ,djg()
/\;

mil veinte (2020).

Ing. D, . Diaz Vargas >
Directora Nacional de Titulacion y Regulanzacmn :
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) A

DDDV/DG/ren
Exp.AD]J-1-16-2020



_u DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= MINISTERIO Dt xR e SR A 3
rpORGRA B ki | asER DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
—= GURIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Regntro de Ultimo ['STADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de '~ Actualizado | Neo Inhabilitade
] o Actualizacién | Actualizado e
Daniel Céceres IRC-050-02 | ARC-080-2006- | v
— - — .. .I - 20!() ot —— LS e —ee —
Abel Batista IRC-097-08 ARC-078-1706- v
2019

i”

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRFSENTADO

' Nombre del Estudio de lmpatto Ambicntal: RK-ISL.A SOLARTE
Corregimiento: Bastimentos.
Distrito: Bocas del Toro.

Provincia: Bocas del Toro,

PROMOTOR

Categoria: 1

Nombre: KOASTER HOSPITAL I'TY, S.A.
Direccién de Contacto:

Nombre; Rian James Mackie
Direccion de Contacto: Ciudad de Panamd.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental {Rupnmdhle de la Verificacion)

Nomblt. , ) 1 Castrejon -
Flrmu %/ {74

c/é. /7“. r / . .
Fccha de Verificacion 22/Q9/2Q2() / _

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Pasaporte: PA6950417.

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

l\o_mbre ) | Génesis Moutenegro
Firma

I echa _cjié_Vcriﬁcacién

1 22/09/2020

Evaluador de Estudios de Impacto Ambicntal (Solicitante de la ver ificacion) =




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: RK-ISLA SOLARTE.

PROMOTOR: KOASTAL HOSPITALITY, S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA (32

MES @@

ARO:

DOCUMENTOS

Sl | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 72X 13 O 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

X Se adjunta certificacién por parte
de la Direccién Nacional de
Titulacién y Regulacién de la
Autoridad Nacional de
Administracion de Tierra (ANATI),
sobre solicitud de compra a la
Nacion.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

X

Entregado por:

Nombre:
Cédula;
Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
f A

Técnico: M%)
Firma:_GApidaes/C_




&:‘] ) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “RK-ISLA SOLARTE”.

PROMOTOR: KOASTAL HOSPITALITY, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IF-015B-20

FECHA DE ENTRADA: 22 DE SEPTIEMBRE DE 2020.

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

4

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 iNDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
33 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcion de los criterios de proteccidn ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacidn
S DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacidn geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacidn X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCI(')N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
73 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacidn especificas | X
10.2 Ente responsable de |a ejecucion de las medidas X
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna vy flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
121 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 22 DE SEPTIEMBRE DE 2020.
FECHA DE INFORME: |24 DE SEPTIEMBRE DE 2020.

PROYECTO: “RK-ISLA SOLARTE?”.
PROMOTOR: KOASTER HOSPITALITY, S.A.
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE  BASTIMENTOS  (ISLA

SOLARTE-CAYO NANCY), DISTRITO DE BOCAS
DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en el desarrollo de un establecimiento turistico ecolégico de dos plantas,
en tierra, a desarrollarse sobre un globo de terreno de 2,945.69 m> en tierra a solicitar en
compra al Estado; ademds contempla la construccion de un pequefio atracadero con plataforma
techada frente al Mar Caribe, sobre fondo de mar de 467.64 m?> a solicitar en concesién al
Estado.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “RK-ISLA SOLARTE?”, se detecté que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RK-ISLA SOLARTE”,
promovido por la sociedad KOASTER HOSPITALITY, S.A.

DV/YA/gm

Lo st

NG. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

ING. GENESIS MONTENEGRO
Técnica Evaluadora del Area de Evaluacion de
Impacto Ambiental



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-070-2509-20

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad KOASTER HOSPITALITY, S.A., cuyo REPRESENTANTE LEGAL
es el sefior RIAN JAMES MACKIE, de nacionalidad Australiana con pasaporte N°
PA6950417, propone realizar el proyecto denominado “RK-ISLA SOLARTE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de septiembre de 2020, el sefior RIAN JAMES
MACKIE, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, denominado “RK-ISLA SOLARTE”, ubicado en el corregimiento de
Bastimentos (Isla Solarte-Cayo Nancy), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del
Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y ABEL BATISTA,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva
el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 24 de septiembre de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “RK-ISLA SOLARTE”, por considerar que el mismo, cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELWVE;

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “RK-ISLA SOLARTE” promovido por la sociedad KOASTER
HOSPITALITY, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N°® 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 25 dias, del mes de septiembre del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE,

DV/YA/gm

Hhs S
INMA NYS VILLARREAL

Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-070-2509-20
FECHA: 25 de septiembre de 2020,
Pigina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 17 DE NOVIEMBRE - 2020

Proyecto: RK-ISLA SOLARTE.

Categoria: I Expediente: [F-015B-20

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCASA DEL TORO
Corregimiento: BASTIMENTOS

Técnico Evaluador solicitante; GENESIS MONTENEGRO
Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
Las coordenadas se ubican fuera de drea considerada como protegida.
Los poligonos proporcionados tienen las siguientes areas aproximadamente:

PUNTOS MEDIDAS
Poligono a consecionar 607.5 m2
Area total evaluada 2931 m2
Estructura principal del proyecto 351 m2
Estructura de la casa de trabajadores 110 m2
Total 3999.5 m2

se ubican en la provincia de Bocas del toro. distrito de Bocas del Toro v los corregimientos
de Bastimentos.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE NOVIEMBRE DEL 2020

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE

- R DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
P Tel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
Fax 758-6603 Changuinola, Boeas del Toro

Changuinola, 30 de noviembre de 2020.

DRBT-405-20

Seiior 0¥0L 130 |v)08 -
RIAN JAMES MACKIE TYNOIOIY NOIDD I
Representante Legal JLNIIFgWY 30
KOASTER HOSPITALITY, S.A. Old3LsINIw

E. S. D. ~ TYNOIIYN ONNIIBOO

VWVYNVd 3 voI8nd:

Sefior Mackie: E!

Que el dia 22 de septiembre de 2020, ingreso al proceso de evaluacion de impacto
ambiental, el proyecto denominado “RK-ISLA SOLARTE”, cuyo promotor es la sociedad
KOASTER HOSPITALITY. S.A. y el representante legal es el RIAN JAMES MACKIE,
portador del Pasaporte N° PA6950417.

Que de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14 agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, se solicita la
primera informaciéon complementaria presentada en el estudio de impacto ambiental (EslA)
categoria | denominado: “RK-ISLA SOLARTE”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bastimntos, distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del Toro.

De acuerdo al informe de verificacion de coordenadas del EsIA. realizado por la Direccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), determiné que la superficie para el drea a
concesionar es de de 607.5 m2, siendo distinto a la presentado en el EsIA., que indica una
superficie de 467.64 m2, por lo cual, se solicita:

1. Aclarar las superficies y coordenadas del poligono del ESIA en la cual se va a
desarrollar el proyecto.

2. De darse una incongruencia con el poligono del proyecto y superficie, presentar
corregidas las coordenadas, con su respectivo DATUM en UTM WGS 84.

Por tltimo, se le informa que transcurrido quince (15) dias héabiles del recibido de nota, sin
que se haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de Agosto de 2011.

Alentamente.

Re
| (OSY MiIAMBIENTE
W, Direccion Regional de Bocas del Toro
. Siendo laste¥ide hoyi de htieubré de 202p
ING. DARLENYS VILLAREAL Notiique personaiments a & Jomeo Maeckie
: . De/f3 Resolugign N-_DRBT =405 ~ste
Directora Regional de Bocas del Toro. : ;

& L A /7 Q’ !{:@&f! % E
Nov® st

Néatificado

C.C Archivo
DV/ya

- (‘3



Panama, 1 de di

Ing. Darlenys Villarreal

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE — Provincia de Bocas del Toro
E.S.D.
Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, Rian James Mackie, varon, de nacionalidad australiana, mayor de
edad, con pasaporte N° PA6950417, en calidad de Representante lLegal de KOASTAL
HOSPITALITY, S. A., Sociedad Promotora del Proyecto “RK —ISLA SOLARTE” a desarrollarse
sobre fondo de mar e isla a solicitar en concesion al Estado, localizado en Isla Solarte (Cayo
Nancy), corregimiento de Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro;
por medio de este documento me notifico por escrito de la Nota DRBT-405-20 del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto antes enunciado. De igual forma autorizo a Daniel A.

Caceres G. con C.I.P. N°® 4-710-475 para que pueda retirar en mi nombre y ante ustedes dicho

documento.
Atentamente,
‘
e
OB o
/4@&./ oo
Sr. Rian James Mackie QY
Pasaporte N° PA6950417 e ¢
a ‘\ “56‘\6\.?:3“\8 g

Representante Legal de KOASTAL HOSPITAI{ L&' A

JON

A%

\
1

- N€

ti N MIAMBIENTE
Direccion Regional de Bocas del Toro
Siende las___de hoy __de de 20__
Netifique persenaimente a
De |2 Resolucion N*

Notificado ‘__ Notificador g
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Panamad, 3 de diciembre de 2020.

Ing. Darlenys Villarreal

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro
E.S. D.

Respetada Directora Villarreal:

Por medio de la presente, yo, Rian James Mackie, varon, de nacionalidad australiana, mayor
de edad, con pasaporte N° PA6950417, con domicilio en Isla Solarte, en mi calidad de
Representante Legal de KOASTAL HOSPITALITY, S. A., sociedad Promotora del Proyecto
“RK — ISLA SOLARTE?”, a desarrollase en Isla Solarte (Cayo Nancy), corregimiento de
Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, sobre la servidumbre
vial del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), sobre fondo de mar e
isla a solicitar en concesion al Estado, procedo a realizar una formal respuesta a la Nota
DRBT-405-20, que Usted me dirige, relacionada con dicho Estudio y Proyecto.

A continuacion, respondo ante ustedes la Nota DRBT-405-20 del Estudio de Impacto
Ambiental del Proyecto “RK — ISLA SOLARTE”, como se detalla a continuaciéon la
Pregunta y Respuesta correspondiente.

“De acuerdo al informe de verificacion de coordenadas del EsIA, realizado por la Direccion
de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), determiné que la superficie para el area a
concesionar es de 607.5 m?, siendo distinto al presentado en el EsIA, que indica una superficie
de 467.64 m?, por lo cual se solicita™:

1. Pregunta: Aclarar las superficies y coordenadas del poligono del EsIA en la cual se
va a desarrollar el proyecto.

Respuesta: La respuesta a esta interrogante, acompaiia de forma anexa la presente
carta.

2. Pregunta: De darse una incongruencia con el poligono del proyecto y superficie,
presentar corregida las coordenadas, con su respectivo DATUM en UTM WGS 84.

Respuesta: La respuesta a esta interrogante, acompafia de forma anexa la presente

carta.
lﬂ“j 7 3.19-2020
@M;AM
Atentamente, Hm terio do /0 59 A
R LZ B | K -Sd AM
% i “ el
Firma__
D’r\[(‘u()rq;; ~~~~~
Sr. Rian James Mackie SOCAS DEL Teay:
Pasaporte N° PA6950417

Representante Legal de KOASTAL HOSPITALITY, S. A.



Respuesta 1: La verificacion de coordenadas relacionadas con el area a solicitar en concesion al
Estado, donde indica una superficie de 607.5 m? ésta es bastante proxima a la realidad; ya que la
superficie correcta para el Estudio de Impacto Ambiental es de 615.21 m?, y no de 467.64 m?. Lo

que sucedio es que se coloco dentro del Estudio, una superficie errada con una vieja edicion del
mapa topografico.

Se adjunta el plano topografico correcto, el cual indica una superficie de 615.21 m% misma que ha
sido en su totalidad evaluada dentro del Estudio de Impacto Ambiental y que sera solicitada en
concesion al Estado. Donde la ligera variacion de casi 7 m? puede deberse a varios factores de
precision, validos y dentro de un rango aceptable. Dentro de dicho plano topografico, se incluye
un cuadro con las respectivas coordenadas.

Respuesta 2: Por tal ligera incongruencia con el poligono del proyecto y superficie, se presentan
corregidas las coordenadas, con su respectivo DATUM en UTM WGS84.

A continuacién, se presentan las coordenadas correspondientes del poligono a concesionar al
Estado, evaluado dentro del presente EsIA como parte del atracadero para uso de fondo de mar y

la vereda que conecta con estraucturas en tierra:

COORDENADAS UTM
ESTACION NORTE ESTE
1 1030535.00 | 368773.01
2 1030534.02 | 368774.01
3 1030571.02 | 368823.03
4 1030578.03 | 368828.03
5 1030611.03 | 368831.01
6 1030612.03 | 368821.02
7 1030612.02 | 368809.00
8 1030615.01 | 368807.00
9 1030615.00 | 368799.04
10 1030613.01 | 368795.03
11 1030615.02 | 368781.03
12 1030625.00 | 368782.04
13 1030626.02 | 368768.00
14 1030612.00 | 368767.02
15 1030609.00 | 368820.03
16 1030601.02 | 368820.05
17 1030600.01 | 368828.04
18 1030579.03 | 368826.02
19 1030572.02 | 368821.03




Area total evaluada (en tierra), sobre la cual se encuentra el proyecto y que forma parte del terreno

del Promotor.

ID/Estacion ESTE NORTE
1 368744 1030541
2 368774 1030535
3 368748 1030449
- 368714 1030457
5 368734 1030514

Por su parte, las siguientes coordenadas, muestran la ubicaciéon de la estructura principal del
proyecto (primera y segunda planta, recamaras, piscina, tinaquera, vereda/camino de acceso,

cocina, y otros), dentro de la propiedad del Promotor.

[D/Estacion ESTE NORTE
1 368752 1030538
2 368765 1030537
3 368754 1030510
4 368741 1030522

Mientras que, las siguientes coordenadas, proporcionan la ubicacion de la casa de trabajadores o

de servicio, dentro de la finca propiedad del Promotor.

ID/Estacion ESTE NORTE
1 368756 1030488
2 368750 1030495
3 368753 1030507
4 368760 1030505

Nota: Las coordenadas indican el poligono correspondiente al 4rea a concesionar al Estado en
cuanto a uso de fondo de mar, o a construir en tierra sobre finca del Promotor, asi como de las
principales estructuras del proyecto. Los puntos fueron tomados tanto de los planos
proporcionados por el Promotor, como con un GPS Garmin Etrex 30 (DATUM WGS84), con
precision aproximada del GPS de 3-6 m.
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DATOS DE CAMPO
ESTACION | DISTANCIA | RUMBOS
1 2 1.40 545°34'43"F
2 3 61.42 N52°57'17" €
3 4 8.61 N 35°29'56" £
4 5 33.13 N 05°09'36"
5 6 10.04 | N84°17'01" W
6 7 12.02 | 589°57'08" W
7 8 3.60 N 33°46'42" W
8 9 7.96 589°55'41" W
9 10 4.48 $63°36'24" W
10 11 14.14 | N81%49'47"W
11 12 10.03 N 05°46'44" E
12 13 14.08 | N85°50'41" W
13 14 14.05 | S03°59'55" W
14 15 53.09 $86°45'39" F
15 16 7.98 S00°08'37" E
16 17 8.05 582°47'44" E
17 18 21.08 | S05°29'59" W
18 19 8.60 535°26'41" W
19 1 60.63 | S52°22'13"W
AREA: 0 HAS. + 0,615.21 m2

COORDENADAS UTM
ESTACION NORTE ESTE
1 1030535.00 | 368773.01
2 1030534.02 | 368774.01
3 1030571.02 | 368823.03
4 1030578.03 | 368828.03
5 1030611.03 | 368831.01
6 1030612.03 | 368821.02
7 1030612.02 | 368809.00
8 1030615.01 | 368807.00
9 1030615.00 | 368799.04
10 1030613.01 | 368795.03
11 1030615.02 | 368781.03
12 1030625.00 | 368782.04
13 1030626.02 | 368768.00
14 1030612.00 | 368767.02
15 1030609.00 | 368820.03
16 1030601.02 | 368820.05
17 1030600.01 | 368828.04
18 1030579.03 | 368826.02
19 1030572.02 | 368821.03

EL POLIGONO SE MIDIO POR LA LINEA DE PROPIEDAD
TODOS LOS VERTICES TIENEN VARILLAS
SE UTILIZO EL NORTE DE CUADRICULA

V= VARILLA DE ACERO
SE UTILIZO LA ESTACION TOTAL TOPCON GOWIN TKS 202

LAS COORDENADAS ESTAN BASADAS EN EL SISTEMA UTM WGS 84

TOMADAS CON NAVEGADOR GARMIN MODELO ETREX 30x

ADQUIRIENTE

KOASTAL HOSPITALITY, S. A.
FOLIO No. 155652255
REPRESENTANTE LEGAL
RIAN JAMES MACKIE
PASAPORTE: PA6950417

REPUBLICA DE PANAMA

CORREGIMIENTO: BASTIMENTOS

PROVINCIA: BOCAS DEL TORO
DISTRITO: BOCAS DEL TORO

LUGAR: ISLA SOLARTE

AREA DE FONDO DE MAR SOLICITADO EN CONCESION ADMINISTRATIVA A

LA AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (AMP) POR :

KOASTAL HOSPITALITY, S. A. Fouio no. 155652255

AREA: O HAS. + 0,615.21 m2

ESCALA:
1:300

FECHA:

MARZO-2020

(\\\]



MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

FORMATO EIA-FEA-007

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO No. IF-015-B-20 ITI 011-20

Proyecto: RK-ISLA SOLARTE
Categoria: I
Promotor: KOASTAL HOSPITALITY, S.A.

Representante Legal:

Rian James Mackie

Ubicacion:

Provincia de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, corregimiento de
Bastimentos.

Expediente No.:

IF-015B-20

Fecha de la inspeccion:

Jueves 12 de noviembre de 2020.

Fecha del Informe:

Viernes 9 de noviembre de 2020.

Nombre Cargo Institucion

Yoaris Aparicio Técnico evaluador | MIAMBIENTE-BOCAS

Participantes: Rian James Mackie | promotor

I. OBJETIVOS:

® Verificar las caracteristicas del 4rea del proyecto, tomando como referencia la informacion
presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “RK-ISLA SOLARTE”.

® Verificar si el proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos.

® Verificar las coordenadas del poligono del proyecto.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:
El proyecto consiste en el desarrollo en tierra de un establecimiento turistico ecolégico de dos plantas
de tipo hotel-hostal de bajo impacto. La primera planta contara con un area cerrada de 95.10 m? y un
area abierta de 211.70 m* (306.80 m* total) y que incluye una oficina, cocina, despensa y un pequeno
bar, dos recamaras con servicio sanitario completo, y pasillos; ademds, esta planta incluye el
establecimiento de una piscina de 61.72 m? y un pasillo de acceso de madera de 128.90 m?.
La segunda planta contard con un drea cerrada de 113.20 m? y un érea abierta de 106.80 m? (220.60 m?
total). donde se estableceran tres recamaras con sus respectivos servicios sanitarios completos y terraza,
y una pequefia area para depdsito.
Se contempla la construccion de una pequefia casa para los trabajadores o de servicio y tinaquera (36
m2); asi como la construccion de una vereda de acceso para la viabilidad dentro del proyecto de 180.00
m? (120 m x 1.5 m) a nivel y sobre el suelo en pilotes de madera y/o concreto, y que también funcione
como conexion entre atracadero-hotel-casa de servicio.
Adicionalmente, el proyecto construira sobre fondo de mar, un pequefio atracadero techado (58.49 m?)
con plataforma para futura boathouse, frente al Mar Caribe. Siendo esta parte a realizarse sobre fondo
de mar a solicitar en concesion al Estado, justo frente al proyecto en tierra y conectado al mismo.
Donde cabe sefialar que dicho atracadero (tendréd un area abierta de 53.52 m2, y cerrada de 4.97 m2) se
desarrollard dentro de un drea de 615.21 m2, (4rea total para uso de fondo de mar), donde dicha
superficie en su totalidad, ha sido evaluada dentro del presente Estudio de Impacto Ambiental, misma
que serd solicitada en concesion al Estado.
El disefio del proyecto, especificamente el atracadero desde tierra hasta la plataforma sobre al mar, ha
sido conceptualizado para ser establecido y ubicado en un area ya alterada donde existia una vicja
entrada o acceso a la finca en tierra. Por tanto, el establecimiento del atracadero ha sido en medio de
mangles y en una apertura existente hace décadas (asi que, no se requerird talar ningin individuo de
esta especie, ni para el atracadero, ni para la vereda que lo conecta en tierra).

I1I. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

La inspeccion inicio a las 3:00 pm y finalizo a las 3:30 pm, se verificé la ubicacion del proyecto, se el
fondo marino y los limites del proyecto, se tomo fotografia y coordenadas

A. Ambiente Fisico:
Esta zona donde se desarrollara el proyecto es una zona costera, por lo que la mayoria de las
entradas a residencias o locales poseen un atracadero y a su vez negocios o casas sobre el mar.
Gran parte de la Isla Solarte estd poblada, existe una escuela, proyectos turisticos y residencias.

B. Ambiente Biologico

Informe Téenico de Inspeccion Campo del proyecto “RK-ISLA SOLARTE”.
Fecha de la Inspeccion: Jueves 12 de noviembre de 2020.
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Segtn el EsIA, Para el inventario de la flora en el drea de influencia del proyecto, al momento
de realizar las inspecciones en campo se registro al menos 57 especies, dentro de 55 géneros,
agrupados en 35 familias botanicas. y tres Divisiones; estando ocho de ellas en categorias de
conservacion, pero que no se veran impactadas significativamente por el proyecto, por el
contrario, se sugiere un plan de arborizacion enriqueciendo éstas en el 4rea. Mientras que el
inventario efectuado pie a pie. para el drea de estudio se registrd un total de 76 individuos con
DAP mayor o igual a 10.00 cm. pertencciente a 27 especies identificadas dentro de igual
cantidad de géneros, donde el drca basal promedio por arbol fue de 0.1766 m? y un volumen
promedio por arbol inventariado de 0.6572 m* en el drea del proyecto. Por su parte en la fauna,
se identificaron 3 especies reptiles. 1 de anfibio, 10 de aves y dos mamiferos en el area del
proyecto. Cabe resaltar que las especies registradas no se encuentran en peligro de extincion, ni
son endémicas.

La vegetacion del fondo marino esta dominado por pasto marino.

Ambiente Socioeconémico

El uso actual de la tierra en sitios colindantes es de residencias, saliendo un poco de los
colindantes més cercanos, existe una comunidad o poblado con escuela y también proyectos
turisticos. Es comin en estas islas ver este tipo de atracaderos para que las personas puedan
bajarse de las embarcaciones sin mojarse o abordar las embarcaciones, al igual que ver cabafias
turisticas.

IV.OBSERVACIONES:

V.

IMAGENES:

25

Coordenada de
ubicacion UTM
(WGS-84):

368791.99 E m.
1030544.51N m.

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “RIK-

Fecha de la Inspeccion: Jueves 12 de noviembre de 2020).

Imagenes tomadas en el sitio.

Iig. No.1: Vista del sitio del proyecto

ISLA SOLARTE™.
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Fig. No.2: Vista de los colindantes al
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Fig. No.3: Vista de la zona costera desde la propiedad.
VI.CONCLUSIONES.

® Se comprob6 que las caracteristicas v la descripeion del drea del proyecto segun el EsIA cumple
con lo observado en la inspeccion.

® El proyecto generar impactos ambicntales negativos no significativos.

® Se comprobd la ubicacion del Proyecio.

VII. RECOMEMNDACIONES.

® Divido a que en la zona ocurre mucho oleaje. se debe colocar una barrera para que disminuya la
fuerza erosiva de las olas, al entrar por ¢l acceso de la propiedad (o por el atracadero), para que
evite la perdida de suelo del manglar. v que pucda provocar muerte en los arboles de mangle.

® Proteger, mantener y reportar el buen estado de salud y conservacion, de la cobertura de manglar y
su servidumbre de proteccion.

Elaborado por: < _—
A g d‘f’ emniee
YOARIS M. APARICIO G.
Jele del la Seccién de Evaluacion de
['studios de Impacto Ambiental.

Visto bueno del jefe inmediato:

RITang

irector Regipnal Encargado
MIAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

DV/ya

Informe Técnico de Inspeccion Campo del proyecto “REK-[SLA SOLARTE™,
IFecha de la Inspeccion: Jueves 12 de noviembre de 2020,
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REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

MEMORANDO
DRBT 424-2020

Para: Ing. Milciades Concepcién
Ministro de Ambiente REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL —
¢ <

¥ : = MINISTERIO
De: Ing. Darlenys Villarreal DE AMBIENTE
Directora Regional- Ministerio de Ambiente DIRECCION REGIONAL
Bocas Del Toro DE BOCAS DEL TORO

Cc; Ing. Cesar Castro
Jefe de la Oficina Institucional de Recursos Humanos

Asunto: Asignacion de funcién-temporal

Fecha: 07 de Diciembre dé 2020

Por este medio le informo que el Licdo. Angel Serrano, queda encargado como Director
Regional del Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro a partir del dia 07 de diciembre
hasta el lunes 21 de diciembre del afio en curso, ya me encontré incapacitada por dar

Positivo a COVID-19.

Esperando contar con su valiosa atencién a esta importante tarea institucional.

Atentamente O
%W X/Mw



MINISTERIO DE AMBIENTE
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DICIEMBRE DE 2020.

NOMBRE DEL PROYECTO: “RK-ISLA SOLARTE”

PROMOTOR: KOASTAL HOSPITALITY, S.A.
CORREGIMIENTO DE BASTIMENTOS (ISLA

UBICACION: SOLARTE-CAYO NANCY), DISTRITO DE
BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 22 de septiembre de 2020, la sociedad KOASTAL HOSPITALITY, S.A.. cuyo
representante legal es el sefior RIAN JAMES MACKIE, portador del Pasaporte N°
PA6950417, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “RK-ISLA SOLARTE" elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores DANIEL CACERES y ABEL BATISTA personas naturales, inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante
las resoluciones IRC-050-02 ¢ IRC-097-08, respectivamente.

El proyecto consiste en el desarrollo en tierra de un establecimiento turistico ecoldgico de dos
plantas de tipo hotel-hostal de bajo impacto. La primera planta contara con un 4rea cerrada de
95.10 m? y un area abierta de 211.70 m? (306.80 m? total) y que incluye una oficina, cocina,
despénsa y un pequefio bar, dos recamaras con servicio sanitario completo, y pasillos; ademas.
esta planta incluye el establecimiento de una piscina de 61.72 m? y un pasillo de acceso de
madera de 128.90 m?.

[.a segunda planta contard con un area cerrada de 113.20 m? y un area abierta de 106.80 m?
(220.60 m? total), donde se estableceran tres recamaras con sus respectivos servicios sanitarios
completos y terraza, y una pequefia drea para deposito.

Se contempla la construccion de una pequeia casa para los trabajadores o de servicio y
tinaquera (36 m*); asi como la construccion de una vereda de acceso para la viabilidad dentro
del proyecto de 180.00 m* (120 m x 1.5 m) a nivel y sobre el suelo en pilotes de madera y/o
concreto, y que también funcione como conexion entre atracadero-hotel-casa de servicio.

Adicionalmente, el proyecto construira sobre fondo de mar, un pequefio atracadero techado
(58.49 m?) con plataforma para futura boathouse, frente al Mar Caribe. Siendo esta parte a
realizarse sobre fondo de mar a solicitar en concesion al Estado, justo frente al proyecto en
tierra y conectado al mismo. Donde cabe sefialar que dicho atracadero (tendra un édrea abierta
de 53.52 m®, y cerrada de 4.97 m?) se desarrollara dentro de un drea de 615.21 m?, (4rea total
para uso de fondo de mar), donde dicha superficie en su totalidad, ha sido evaluada dentro del
presente Estudio de Impacto Ambiental, misma que sera solicitada en concesion al Estado.

Cabe resaltar el hecho de que el disefio del proyecto, especificamente el atracadero desde
tierra hasta la plataforma sobre al mar, ha sido conceptualizado para ser establecido y ubicado
en un area ya alterada donde existia una vieja entrada o acceso a la finca en tierra. Por tanto, el
establecimiento del atracadero ha sido en medio de mangles y en una apertura existente hace
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décadas (asi que, no se requerira talar ningin individuo de esta especie, ni para el atracadero,
ni para la vereda que lo conecta en tierra).

El proyecto se localiza en el corregimiento de Bastimento (Isla Solarte-Cayo Nancy), distrito
de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro y segun las siguientes coordenadas, las cuales
suman 3,560.9 m2 como area total:

Poligono para solicitar en concesion al Estado, con una superficie de 615.21 m2:
Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID | UTM ESTE | UTM NORTE ID | UTM ESTE | UTM NORTE
1 |368773.01 1030535.00 11 | 368781.03 1030615.02
2 | 368774.01 1030534.02 12 | 368782.04 1030625.00
3 | 368823.03 1030571.02 13 | 368768.00 1030626.02
4 | 368828.03 1030578.03 14 | 368767.02 1030612.00
S |368831.01 1030611.03 15 | 368820.03 1030609.00
6 | 368821.02 1030612.03 16 | 368820.05 1030601.02
7 | 368809.00 1030612.02 17 | 368828.04 1030600.01
8 |368807.00 1030615.01 18 | 368826.02 1030579.03
9 | 368799.04 1030615.00 19 | 368821.03 1030572.02
10 | 368795.03 1030613.01

Poligono en solicitud de compra a la nacion y area total evaluada en tierra, con una superficie de
2,945.69 m2:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID UTM ESTE UTM NORTE
1 368744 1030541
2 368774 1030535
3 368748 1030449
4 368714 1030457
5 1368734 1030514

Estructura Principal del Proyecto (Primera y Segunda Planta), con una superficie de 351 m2:
Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID UTM ESTE UTM NORTE
1 368752 1030538

2 368765 1030537

3 368754 1030510

4 368741 1030522

Estructura de la Casa de los Trabajadores.con una superficie de 110.00 m2:
Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID UTM ESTE UTM NORTE
1 368756 1030488
2 368750 1030495
3 368753 1030507
4 368760 1030505

Que mediante PROVEIDO-DRBT-070-2509-20. de 25 de septiembre de 2020, (visible en la
foja 14 del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la
fase de evaluacion y andlisis el EsIA. Categoria I, del proyecto denominado “RK-ISLA
SOLARTE” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el
Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtié el proceso de evaluacion del
referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.
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Como parte del proceso de evaluacion, se remite informacion del proyecto a la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 24 de
noviembre de 2020, informe de Verificacion de Coordenadas, donde sefialan la siguiente
descripcion: Poligono a concesionar con un drea de 607.5 m?, Area total evaluada con un 4rea de
2,931 m?, Estructura principal del proyecto con un drea de 351 m? y Estructura de la casa de
trabajadores con un area de 110 m” . dando un area total de 3,999.5 m 2 y el mismo no se
encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. (fojas 15 y 16 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante el informe técnico No. IF-016B-20 ITI 009-20, realizado el 12 de noviembre de
2020, se comprob6 que las caracteristicas y las descripciones del drea del proyecto segtin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobo la ubicacion del proyecto en campo (visible en las
fojas 24 a 26 del expediente administrativo).

I11. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y anélisis del EsIA presentado, se determind
que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo que se
solicito al promotor la siguiente informacion mediante Nota DRBT-405-20, del 30 de
noviembre de 2020, notificada el 4 de diciembre de 2020. (fojas 17 del expediente
administrativo correspondiente).

De acuerdo al informe de verificacion de coordenadas del EslA, realizado por la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), determind que la superficie para el area a
concesionar es de de 607.5 m2. siendo distinto a la presentado en el EsIA, que indica una
superficie de 467.64 m2, por lo cual, se solicita:

1. Aclarar las superficies y coordenadas del poligono del EsIA en la cual se va a desarrollar
el proyecto.

2. De darse una incongruencia con el poligono del proyecto y superficie, presentar
corregidas las coordenadas, con su respectivo DATUM en UTM WGS 84,

El promotor present6 cuatro tablas de coordenadas correspondientes a lo descrito en el EslA y
correccion de coordenadas con nuevo plano del area de fondo de mar a concesionar, siendo
una superficie de 615.21 m2. las cuales fueron verificadas y se acepto como las nuevas
coordenadas del proyecto. .(fojas 18 a 23 del expediente administrativo correspondiente).

En cuanto al ambiente fisico, segin lo mencionado en el EsIA, actualmente el 4rea donde se
realizard el proyecto, estd ocupada por algunas residencias aisladas frente al mar. como
tambicn ciertos proyectos turisticos. atracaderos y residencias sobre el mar, por consiguiente el
area ha sido intervenida por la actividad antropica, producto de la existencia de arboles
cultivados, asi como posibles restos de una vieja vivienda, que segin moradores del area,
existio décadas atras. Sus colindantes del globo de terreno en tierra firme son:

Norte: Mar Caribe (ribera de playa y drea de manglar)

Sur: vereda de acceso a otros lotes

Este: Terrenos Nacionales ocupados por la Sociedad Grupos Islas Tropicales S. A.
Oeste: Terrenos Nacionales ocupados por la Sociedad Grupos Islas Tropicales S. A.

Pégina 3 de 6



Por su parte, la construccion de un pequeio atracadero con plataforma techada frente al Mar
Caribe, y sobre fondo de mar a solicitar en concesion al Estado. Presenta los siguientes
colindantes:

Norte: Mar Caribe.

Sur: Mar Caribe (ribera de playa y drca de manglar) y con Terrenos Nacionales ocupados por
Koastal Hospitality S. A.

Este: Mar Caribe.

Oeste: Mar Caribe.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno en tierra, donde se piensa construir este proyecto, presenta una elevacion que va desde
casi 0.20 m sobre ¢l nivel del mar (proximo al atracadero/vereda), hasta cerca de 20 m sobre el
nivel del mar en la parte plana donde ird la estructura principal, no se perciben malos olores,
pero es importante mencionar que las afectaciones que podrian darse a la calidad del aire seria
producto de las actividades de transporte de trabajadores y materiales a la isla (piedra, madera,
equipo, cemento y otros), que conlleva la combustion de hidrocarburos producto de motores
fuera de borda que llegaran con botes tanto en la construccién, como en la operacion,

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segin lo descrito en el EslA, se
identificaron especies de Flora como: Fabaceae con 6 especies fue la familia mas abundante,
mientras que Orchidaceae con 5 spp. (las cuales se conservaran), seguida por Bromeliaceae,
Cyperaceae y Melastomataceae con tres especies cada una, fueron las familias con mayor
abundancia de especies; mientras las restantes familias cuentan con 2 y 1 especie, por lo que
se podria considerar que al menos el 50% de la superficie evaluada, corresponde a un rastrojo
maduro a casi bosque secundario joven con evidente ausencia de sotobosque en virtud de
limpiezas constantes que de forma normal se realizarian en cualquier finca. Siendo ejemplo de
dicha introduccion: Pandanus tectorius (4rbol de hala) originario de Australia; Mangifera
indica (mango), Cocos nucifera (cocotero). entre otras. En cuanto a la Sflora marina: se pudo
identificar la presencia de Thalassia testudinum (pasto marino). De acuerdo con la aplicacion
de técnicas de inventario forestal. dando como resultado, que para realizar la construccion sera
necesario talar 11 drboles (uno de ellos seco y el otro enfermo en pie) y podar 2 arboles, los
cuales se detallan a continuacion: 2 arboles de nance (Byrsonima crassifolia), un cocotero
(Cocos nucifera), una palma de pifa (Bactris gasipaes), entre otros individuos. Con relacién a
la composicion de la Fauna, se observaron 3 especies reptiles, 1 de anfibio, 10 de aves entre
ellas, mosquero picudo (Megarynchus pitangua): el carpintero lineado (Dryocopus lineatus) y
el sotorrey comutn (7roglodytes aedon) y dos mamiferos (Mapache: Procyon lotor, y el
Armadillo nueve bandas: Dasypus novemeinctus) en el drea de impacto del proyecto.

Por tltimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en el EslA, se indica que se realizé una
encuesta el 12 de enero de 2020 a 20 personas del area, donde se evidencié la siguiente
informacién: El 100% de las personas entrevistadas desconocian del desarrollo del proyecto;
el 100% considera estar de acuerdo con ¢l desarrollo del proyecto y el 100% considera que el
proyecto traera beneficio para la comunidad en general.

Durante el proceso de evaluacion, los encuestados recomiendan que: tener en cuenta a los
residentes del drea y emplear personal de la comunidad, brindar beneficios a las personas con
sus pequefios negocios y no abusar de la naturaleza.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
mancjo de los impactos ambientales. producidos por el desarrollo del proyecto.
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En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

-

Previo al inicio de la ejecucion del proyecto, se debera contar con la aprobacion de concesion
de fondo de mar y la titulacion del terreno que se encuentra en proceso de compra a la nacion.
Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud ¢ higiene en la industria de la construccion”.

Durante la construccion y/o colocacion de las estructuras en el fondo marino, se debe realizar
acompanados de un bidlogo para prevenir la presencia de cualquier animal de lento
desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos y pepinos de mar, entre otros) dentro del
proyecto.

Efectuar el Pago de Indemnizacion Ecoldgica, de conformidad con la Resoluciéon No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003: para lo cual se contara con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccion Regional de MIAMBIENTE de Bocas del Toro establezca el monto
a pagar.

Cumplir con lo establecido en el reglamento téenico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas”.
Plantar diez (10) plantones, por cada drbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucion de JD-05-98 que reglamente que
laLey 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que textualmente dice
“Que por cada arbol talado debera sembrar 10 plantones de especies nativas™.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conllictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Sefializar el érea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos. con la {inalidad de evitar accidentes.

Divido a que en la zona ocurre mucho oleaje, se debe colocar una barrera para que
disminuya la fuerza erosiva de las olas. al entrar por el acceso de la propiedad (o por el
atracadero), para que evite la perdida de suclo del manglar, y que pueda provocar muerte en
los arboles de mangle.

Proteger, mantener y reportar el buen estado de salud y conservacion, de la cobertura de
manglar y su servidumbre de proteccion.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de
manejo ambiental, cada cuatro (4) meses en la etapa de construccion y en la etapa de
operacion, cada afo (anual). Se deberd presentar impresos mientras dure la suspensién de la
plataforma electronica, en un (1) documento original y dos (2) copias en formato digital
(CD). Este informe debera ser claborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EslIA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad. se¢ considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EslA en su Plan de Manejo Ambicntal, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera,
vegetacion, suelo y aspectos socioeconomicos durante las fases de construccion y
operacion del proyecto.
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3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente. cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado. con el fin de verilicar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en ¢l Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 135 de 05 de agosto de 2011.

v" Luego de la evaluacion integral. sc recomienda APROBAR el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria [, correspondiente al proyecto denominado “RK-ISLA
SOLARTE”.
DV/YA/gm
Btz A o O s
Ing. Génesis Moyltenegro Ing. Yoaris Aparicio
Técnico Evaluador Jetfe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Seccion de Evaluacion de Ambiental

Impacto Ambiental

Visto bueno del jefe inmediato: %AA@ M

l ic. g,cl Serrano
D rector Re rlonal Encargado
MiIAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 152-1512-20
De 15 de diciembre de 2020.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “RK-ISLA SOLARTE”.

La suscrita Directora Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y:

CONSIDERANDO:

El dia 22 de septiembre de 2020, la sociedad KOASTAL HOSPITALITY, S.A., cuyo
representante legal es el sefior RIAN JAMES MACKIE, portador del Pasaporte N° PA6950417,
presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I,
denominado “RK-ISLA SOLARTE” eclaborado bajo la responsabilidad de los consultores
DANIEL CACERES y ABEL BATISTA personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08, respectivamente.

El proyecto consiste en el desarrollo en tierra de un establecimiento turistico ecologico de dos
plantas de tipo hotel-hostal de bajo impacto. La primera planta contara con un area cerrada de
95.10 m* y un area abierta de 211.70 m* (306.80 m? total) y que incluye una oficina, cocina,
despensa y un pequefio bar, dos recdmaras con servicio sanitario completo, y pasillos; ademas,
esta planta incluye el establecimiento de una piscina de 61.72 m? y un pasillo de acceso de
madera de 128.90 m2.

LLa segunda planta contara con un area cerrada de 113.20 m? y un arca abierta de 106.80 m?
(220.60 m? total), donde se estableceran tres recamaras con sus respectivos servicios sanitarios
completos y terraza, y una pequefia area para deposito.

Se contempla la construccion de una pequena casa para los trabajadores o de servicio y tinaquera
(36 m?); asi como la construccién de una vereda de acceso para la viabilidad dentro del proyecto
de 180.00 m? (120 m x 1.5 m) a nivel y sobre el suclo en pilotes de madera y/o concreto, y que
también funcione como conexion entre atracadero-hotel-casa de servicio.

Adicionalmente, el proyecto construird sobre fondo de mar, un pequeiio atracadero techado
(58.49 m?) con plataforma para futura boathouse, frente al Mar Caribe. Siendo esta parte a
realizarse sobre fondo de mar a solicitar en concesion al Estado, justo frente al proyecto en tierra
y conectado al mismo. Donde cabe senalar que dicho atracadero (tendra un drea abierta de 53.52
m?, y cerrada de 4.97 m?) se desarrollara dentro de un 4rea de 615.21 m?, (4rea total para uso de
fondo de mar), donde dicha superficie en su totalidad, ha sido evaluada dentro del presente
Estudio de Impacto Ambiental, misma que sera solicitada en concesion al Estado.

Cabe resaltar el hecho de que el disefio del proyecto, especificamente el atracadero desde tierra
hasta la plataforma sobre al mar, ha sido conceptualizado para ser establecido y ubicado en un
area ya alterada donde existia una vieja entrada o acceso a la finca en tierra. Por tanto, el
establecimiento del atracadero ha sido en medio de mangles y en una apertura existente hace
décadas (asi que, no se requerira talar ningtin individuo de esta especie, ni para el atracadero. ni
para la vereda que lo conecta en tierra).

El proyecto se localiza en el corregimiento de Bastimento (Isla Solarte-Cayo Nancy). distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro y segun las siguientes coordenadas, las cuales
suman 3,560.9 m2 como area total:

'/‘/4('-
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Poligono para solicitar en concesion al Estado, con una superficie de 615.21 m2:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID | UTM ESTE | UTM NORTE ID | UTM ESTE | UTM NORTE
1 | 368773.01 1030535.00 11 | 368781.03 1030615.02
2 | 368774.01 1030534.02 12 | 368782.04 1030625.00
3 [ 368823.03 1030571.02 13 | 368768.00 1030626.02
4 | 368828.03 1030578.03 14 | 368767.02 1030612.00
5 | 368831.01 1030611.03 15 | 368820.03 1030609.00
6 | 368821.02 1030612.03 16 | 368820.05 1030601.02
7 | 368809.00 1030612.02 17 | 368828.04 1030600.01
8 | 368807.00 1030615.01 18 | 368826.02 1030579.03
9 | 368799.04 1030615.00 19 | 368821.03 1030572.02
10 | 368795.03 1030613.01

Poligono en solicitud de compra a la nacion y area total evaluada en tierra, con una superficie de

2.945.69 m2:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID UTM ESTE UTM NORTE
1 368744 1030541
2 368774 1030535
3 368748 1030449
4 368714 1030457
5 368734 1030514

Estructura Principal del Proyecto (Primera y Segunda Planta), con una superficie de 351 m2:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID UTM ESTE UTM NORTE
1 368752 1030538

2 368765 1030537

3 368754 1030510

4 368741 1030522

Estructura de la Casa de los Trabajadores,con una superficie de 110.00 m2:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

ID UTM ESTE UTM NORTE
1 368756 1030488

2 368750 1030495

3 368753 1030507

4 368760 1030505

Que mediante PROVEIDO-DRBT-070-2509-20, de 25 de septiembre de 2020, (visible en la foja
14 del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “RK-ISLA SOLARTE” vy en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No.
975 de 23 de agosto de 2012, se surti6 el proceso de evaluacion del referido Estudio de Impacto
Ambiental, tal como consta en ¢l expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite informacion del proyecto a la Direcciéon de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 24 de

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N* DRET-152-1512 201,
FECHA 15 de diciembre de 2020.
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noviembre de 2020, informe de Verificacion de Coordenadas. donde sehalan la siguiente
descripcion: Poligono a concesionar con un area de 607.5 m?, Area total evaluada con un drea de
2,931 m?, Estructura principal del proyecto con un drea de 351 m? y Estructura de la casa de
trabajadores con un area de 110 m? , dando un érea total de 3,999.5 m ? y el mismo no se encuentra
ubicado dentro de Area Protegida alguna. (fojas 15 y 16 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante el informe téenico No. IF-016B-20 ITI 009-20, realizado el 12 de noviembre de
2020, se comprobo que las caracteristicas y las descripciones del drea del proyecto segin el EsIA
cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales negativos
no significativos y se comprobé la ubicacion del proyecto en campo (visible en las fojas 24 a 26 del
expediente administrativo).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera
Ministerio de Ambiente:

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16. del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental:

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “RK-ISLA SOLARTE”, cuyo PROMOTOR es la empresa KOASTAL
HOSPITALITY, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “RK-ISLA SOLARTE?”, debera incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento
de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye una
excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

A. Previo al inicio de la ejecucion del proyecto, se debera contar con la aprobacion de concesion
de fondo de mar y la titulacion del terreno que se encuentra en proceso de compra a la nacion.

B. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con ¢l contenido establecido en formato adjunto.

C. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la

seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™.
MINISTERIO DE AMBIENTE
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G.

Durante la construccion y/o colocacion de las estructuras en el fondo marino, se debe realizar
acompaiiados de un bidlogo para prevenir la presencia de cualquier animal de lento
desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos y pepinos de mar, entre otros) dentro del
proyecto.

Efectuar el Pago de Indemnizacion Ecologica, de conformidad con la Resolucion No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo cual se contara con treinta (30) dias héabiles, una
vez la Direccion Regional de MIAMBIENTE de Bocas del Toro establezca el monto a pagar.

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga de
fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterrdneas”.

Plantar diez (10) plantones, por cada drbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucion de JD-05-98 que reglamente que la
Ley 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que textualmente dice “Que
por cada arbol talado debera sembrar 10 plantones de especies nativas™.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones competentes,
aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos, durante
las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Senalizar el drea de manera continua hasta la culminaciéon de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Divido a que en la zona ocurre mucho oleaje, se debe colocar una barrera para que disminuya la
fuerza erosiva de las olas, al entrar por el acceso de la propiedad (o por el atracadero), para que
evite la perdida de suelo del manglar, y que pueda provocar muerte en los arboles de mangle.

Proteger, mantener y reportar el buen estado de salud y conservaciéon, de la cobertura de
manglar y su servidumbre de proteccion.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes
sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan de manejo
ambiental, cada cuatro (4) meses en la etapa de construccion y en la etapa de operacion, cada
afio (anual). Se deberda presentar impresos mientras dure la suspension de la plataforma
electronica, en un (1) documento original y dos (2) copias en formato digital (CD). Este
informe debera ser elaborado por un profesional idoéneo e independiente del promotor del
Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construcciéon o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias

habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio

ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la empresa KOASTAL HOSPITALITY, S.A., que debera presentar

ante

el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “RK-ISLA SOLARTE?”,

de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algiin daflo al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afnos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor del proyecto, la empresa KOASTAL HOSPITALITY, S.A., podra
interponer el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demds normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, alos guince ( 15 )dias, del mesde diciembre del afio
dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

f 2
! !

C. ANGEL SERRANO Aowinn Qlpset s
Director Regional Encargado ING. YOARIS APARICIO
de Bocas del Toro Jefe de seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental.

P ASSN
.

© e 5
FB% MiAMBIENTE -
Direccion Regional de Bocas del Toro

iendo las KW de hoy W de g de _2029
Siendo las o‘_ : \\'Q

Notifique personalmente a B

De lucign N° DR%T-\SZ‘LS'L_ZO
i, e Lhont 0
tificado T Notificaddr __;
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

N ) i A e

1

Utilizard ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- [Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberén ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribiré en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “RK-ISLA SOLLARTE”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: KOASTAL HOSPITALITY, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 3,560.9 metros cuadrados.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGQRfA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRTB 152-
1512-20DE 15 DE DICIEMBRE DE 2020.

Recibido por:

Poie/ fsiceres LIl Lori!

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

§-270- 34 7.0/.21

N° de Cédula de I.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE
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rocuSign Envelope 1D: 337A30ED-8691-41C8-A934-0F47CFBI34BA A 1,

Panama4, 23 dc octubre de 2020.
Ing. Darlenys Villarreal
Directora Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE - Provincia de Bocas del Toro

E.S.D.

Respetada Dircctora Villarreal:

Por medio dc la presente, yo, Rian James Mackic, vardn, de nacionalidad australiana, mayor de
cdad, con pasaportc N° PA6950417, cn calidad dc Representante Legal de KOASTAL
HOSPITALITY, S. A., Socicdad Promotora decl Proyccto “RK — ISLA SOLARTE”, a
desarrollarse sobre fondo dc mar y cn tierra, localizado cn Isla Solarte (Cayo Nancy),
corrcgimicnto de Bastimentos, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; por medio
dc cstc documento notariado mc notifico por escrito de la Resolucién de Aprobacién
N° del Estudio dc Impacto Ambicntal Categoria 1

del proyccto antes cnunciado. De igual forma autorizo a Danicl A. Ciceres G. con C.LP. N° 4-

710-475 para que pucda retirar en mi nombre y ante ustedes, dicha Resolucion.

Atcntamente,

DocuSigned by: Yo, LICDA. GLENDY CASTILLO DE OSIGIAN Notaria Pablica Tercera del
Circuito de Chiriqui, con cédula 4-728-2468.

,@M CERTIFICA:

23F135BEAB7E434. .. Que la(s) firma (s) de: RIAN JAMES MACKIE con pasaportc niimero PA6950417
estampada en este documento escaneado recibido mediante correo electronico y
Sr. Rian James Mackic presentado por DANIEL ADOLFO CACERES GONZALEZ, con cédula de

identidad personal nimero 4-710-475 ha sido cofcjada y verificada con copia de la
cédula y a nuestro parccer es igual por lo que la consideramos Autentica. De lo cual doy
Pasaponc N° PA6950417. fe. Junto a los testigos que suscriben. David, 10 de diciembre de 2020.

Representante Legal de KOASTAL HOSPITALITY, S. :/: [ ;

= Ly AN
MIAMBIENTE ,p//z/70

|
i Ministerio tdecAmineite

RECIBIDO

%EES/

< ‘ -1 -
. NOTARY, por_Pdebs-fn |
S QUICTI o I Firma
acion implie. LR
TESPOnSahil gy ‘”"“”.'?lno mplica \
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No, 30051 Gacala Oficial Digital, misrcoles 12 do junio de 2024

REPUBLICA DR PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT

RESOLUCION No.DM- ) 277 2024
De 3/ _de oo _de 2024

Por In cual se delega en las Ditceciones Regionnles del Ministerio de Ambiente, Ta facultad para
evaluar los Estudios de lmpaeto Ambiental, cateporin |,

L2] suserito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la ey Nu, 8 de 25 de marzo de 2005 se eren el Ministerio de Anhiente como I entidid
reetora del Estada en materin de proteceinm, conservacion, preservacién v restavrmeion del ambienle y
el uso sostenible de los recursos naturales part gurantizar el complimiento y oplicacion de lus l.eyes,
los replamentos y In Polflicn Maciona! e Ambiente;

Que el numeral 1y 6 del articula 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de las
funciones del Ministto de Ambiciie la de dirigir y administar ¢l Minisierio, y delegar funciones;

Que el Dearcto ljeentive 1 de 1 de mara de 2071 madilicado por-el Deerets Ljceutivo Ne, 2 de 27
de tarza de 202, estubluce las disposiciones por lag cuales se repird ol proceso de evaluacian de
impacto ambiental de acuerdo a 1o dispuesto en e) Texi Unico de la ley No, 41 de | de julio de 1998,
Geneml de Ambiente:

Asimismo. el Deereto Ejeentivo No. | de 1 de marzo de 2023, modificado por el Deeretn lijecutivo
No, 2de 27 de marzo de 2024, atribuye en el mmeral 1 de) articulo 7 que serd funcidn de In Divceciin
de ivaluacian de Impacta Ambicntal, el estblceor. pdminisiar ¥ asepurar el eumplimiento del
Proceso de Evitluacion de Impacte Ambicntal o nivel nacionl:

Concordante con cllo, ¢ of numeral 6 del irtfenlo 7 del Deereto Fjeeutivo No. | de | de marzo de
2023, modificado por ¢l Decreto Fjeentivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indicn tue la Direceidn de
Fivalvacion de Imppeto Ambienial podrit proponer y propiciar que se Je olorgue, restiinga o retire n lys
Uniclicdes. Ambiemales Sectorintes (UAR), Unidades Ambientles Municipales (UAM) y 4 las
Direeciones Regionules, del Ministerio-de Amibiente In ficultad para evalun los Bstudios de lmpacto
Ambicntal, cuandn los procedimientos dispuestos por el Ministerio de Ambiente se enuuenlien
debidnmente crendng, eapncitados y equipadus o gue no estén cimpliendo con sus linciones;

Que. ¢l Ministro de Ambignie delepd o los Direeciones Regiomales del Minfsterio de Ambiente de
Panomd Metropollana, Panamd Norte, Paama Ouste, Colon. Chiviqul, Veraguas, Herrern, Coclé, Los
Santws, Bocas del ‘Toro, Durién, Panuma Iste, Commren Guna Yalu ¥ Comarcu Npiibe Buglé, medinnte
Resolucion No, 0277-2016 de 19 de alyil de 2016, modifienda por 11 Resolueion 3M-0340-201K (e
27 dejulio de 2018, 1o faculiad para levara cabo ln evaluncion de los Estudios de Tmpacto Ambicntal
(I3SIA), eategoria |y emitan s resolticiones que resulien de dichos Procesos.

RESUELVE;

Artieily | DELFGAR en las Direcelones Regionales del Ministerio de Ambicnte, la facultad pava
evaluar los Fstudioy do Impacto Ambiental, categoria | y como resultado de ello, emitan las
resalucioney correspondicnles.

Articulo 2, TXCEPTUAR de In presente delegacion de facultades a la Direccion Regional del
Minislerio de Ambiente de Darién, Comares Guna Yala, Comarea Ngishe Buplé y Bocas del Torn,

Ministerio de Ambicnte
Resolucion DM- o 10Y- A02Y
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Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de las Direcciones Regionales de Darién, Comarea Guna
Yala, Comarca Ngtbe Buglé y Boeas del Toro, el praceso de evaluacion se surivd on la Direceion de
Evaluacion de Impacto Ambiental ¥ seautoriza al Director de Evalinicion de Impacto Ambiental para
que. en conjuniv con el Jefe del Depnrlamento de Eviluaion de Lswdios de Impacio Amsbicmal,
suseribin Ins Resoluciones Ambientales, o tmvis de Taeual se Formaliza 1 decigion do aprobacion o
rechazo del Tstudio de hapaeto Ambienal.

Articulo 4. ORDENAR 1 la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remision de los solicitudes y expedientes debidamenle conformados de evaluncion a IslA, segiin

corresponda, en un plazo de diez (10) dins hébiles, a ln Dircceitn de Fvaluacion de Tmpucto
Ambiental,

Articuln 5. Derogar In Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, mudilicada por Ja
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6, |a presentc Resolucion comenzard a yegir a partir de su promulgacién,
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Toxto Unico de Tn ley 41 de
de julio de 1998, Decreln Ejecutivo No. 125 de 2 de marzn de 2021, Peerow Ljeentivo No. 1 de 1 de

murzo de 2023, modificado porel Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
concordanles y complemeniarias.

COMUNIQUESI Y CUMPLASE,

) dlas, del mes de

Dada on la ciudad de _@mm«a' . los m@m G 3

- leag@;_ ___.deluiio dos milveinlicuéfro (202
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Lol MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
T GORIERND NACIONAL ==

Panama, 14 de Junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direceidn Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucian No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4,
deberd éntregar al personal de la Direcsian de Evaluacion de Impacto Ambiental, toda la
documentacion, soliciludes ¥ expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene on la Direccitn a gu cargo.

Por otra parte, s le informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccion Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las nspecciones que solicite Ia Direccién de
Bvaluacién de Impacto Ambiental, referente o la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes. .

Adic:ionahnente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para aclividades, obras o Proyectos que se propongan desarrollar en la provincia
de Bocas del Toro, deberan 1'emjtir&}.§ ala Direccion de Bvaluacion de Impacto Ambiental.

Sin ofro particular nos suscribimos

Atentamente, S N )
AMEBPIENTE
: wente
771 | |- RECIEIDO |[[3lob Ioony
AANMen Por ;/L__Jﬂ__ e 3'po O hq
MILCIADES CONCIPE Firng 7] 4"”204" .
Minigtro de Ambiente Dm&p%r{jif; BEdC \OL DE

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Repiiblica de Panama

Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel:: (307) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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